¹ Ext. in Appen. Bonfin. p. 78.

¹ Gobel. l. ix.

appetierant insidiis, superatos stipitibus ab imo ad summum transfodit: et quanquam viribus impar Mahometi, implorata Hungarorum ope, collectoque decem circuler millium equitum exercitu, tardiora Turcarum agmina saepius concidit, atque ex insidiis procurrens tumultuário certamine cædes plures edidit: quin etiam noctu incurrere in Turcarum castra, et ad ipsum tentorium Mahometis, ut eum neci traheret, irrumpere meditatus, tantum intulit terrorem, ut vix summa Mahometis diligentia Turcæ, ne in fugam se converterent, contineri posnerint. Sed cum ab imperiali tentorio aberratum esset, milesque ad diripiendam gazam Turcicam se distractisset, adlucescente aurora fugere coactus, plures e suis amisit. Deinde Mahometes composito agmine, per Walachiam late grassatus, eam adeo attrivit, ut Walachi Mahometis exercitus terrore, et Draculis minoris natu verbis victi illum principem renuntiarent (*t.*). Quo cognito, Wladus in Hungariam auxilia collecturus confugit. Sed a Matthia rege in Alba regali in vincula est conjectus, cum Hungari illum ob exercitam in principatus auspiciis hominum carnificinam judicio postularent: quanquam postea e carcere dimissus, auctusque exercitu plura in Turcas prælia gesserit, in quibus demum occubuit, ejusque caput dono Mahometi transmissum est.

30. Inhorruit ad eam Mahometis expeditiōnem Bosna, cuius limiti imminente hoste Pontifex a Stephano rege Bosnæ, tum a Stephano duce certior factus de proxima barbarica irruptione, Laurentio archiepiscopo Spalatensi nuntio Apostolico dedit¹ mandata, ut Mysios sive Bosnenses crucis symbolo insigniret: « Fraternitatē, inquit, tuæ si easus acciderit dictorum Turcorum irruptionis et invasionis regni et ducatus Bosnæ prædictorum, publicandi cruciatam superius scriptam, et tam in eorum regno, ducatu, dominiis, terris, et locis, quam alibi per missos nuntios et prædicatores auxilia et subsidia Christi fidelium implorandi, quæ omnia in prædictorum regis et ducis præsidium convertantur et distribuantur, prout tibi melius videbitur faciendum, auctoritate Apostolica concedimus facultatem. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCLXI, X kal. Aprilis, Pontificatus nosri anno IV ».

Stephani etiam regis rogatu sacram aedem Jaizensem, in qua S. Lucæ evangelistæ reliquiæ religiose reconditæ erant atque ad eas ingenles

¹ Pius I. xvii. p. 310.

tiebant populorum concursus, pluraque miracula divinitus patrabantur, Pius nonnulla indulgentiarum præmia templum illud lustraturis impertitus est². Erat Jaiza, ut deseribit Bonfinius³, in mediterraneæ Yllirici regionis edito monte sita, quam duo annes circumfluent, ac deinde ad radices montis urbisque ambitum in Savum devolvuntur, beneficio loci et operis munitissima, Bosnensiumque regia, quam Mahometes anno proximo cepit, ut refert Ponilifex in litteris³ ad ducem Burgundiae missis, accepit.

31. *Bosniæ rex ad Pium mittit legatos qui auxilium expostident.* — Elatus igitur tot secundis rebus Mahometes, Bosnam subigere atque in Occidentale penetrare imperium constituit: neque ea res latuit Stephanum regem Bosnæ, qui sceptro parentis vita functi correpto, inclinante anno, oratores pro imploranda ope, regiaque corona a Romana Ecclesia obtinenda, tum episcopatibus in Bosnia instituendis ad Pontificem legavit. Habitam ab iis orationem refert Joannes Gobelinus⁴ quam ob rerum pondus repetendam ducimus: « Rex Bosnæ, inquit, filius tuis, beatissime pater, nos ad te misit, jussitque suo nomine haec dicere. Certior factus sum Mahometem, qui Turcis imperat, aestate proxima infesta contra me signa moturum, et jam copias et belli machinas apparasse. Non sum ego, qui tantum impetum ferre possim: oravi Hungaros, et Venetos, et Georgium Albanum ut opem milii afferant: idem ex te peto, neque aurum montes postulo: scire hostes ac provinciales meos cupio tuum milii favorem haudquaque deesse, si norint Bosnenses me non futurum in bello solum, fortius dimicabunt, neque Turcæ terras meas ingredi audebunt, quarum sunt aditus difficillimi, et arcus pluribus in locis propemodum inexpugnabiles. Taus antecessor Eugenius patri meo coronam obtulit, et pontificales Ecclesiæ in Bosnia voluit erigere. Renuit pater, ne Turcarum in se odium provocaret, erat enim novus Christianus, nec Manichæos adhuc regno expulerat: ego a puero baptizatus fui, et litteras Latinas didici, et Christianam fidem solide complexus sum, non timeo quæ pater timuit, coronam ut ad me mittas opto et sanctos episcopos: hoc signum erit te mihi non defuturum: si qua ingruerit belli moles, spem subditis a te coronatus, terrorem hostibus afferam. Jussisti vivente genitore meo

¹ Pius II. l. xvii. p. 309. — ² Bonfin. dec. 3. l. x. — ³ Est. apud Egid. Royam. in Annal. Belgic. — ⁴ Gobel. l. xi.

(1) Quanquam annalista optimos habet dicti sui testes, ex quibus evincitur Mahomeles hoc anno Walachiam totam vicer exurisse; vix tamen credo secundo semper Marti a Turcis pugnatum. Horum enim temporum scriptor diligens historiæ Miscellæ Bononiensis, non semel, sed his testatur receptas hoc anno Bononiae litteras a mercatoribus Venetis datas, quibus ingentes victoriae due a Walachis de Turcis relatæ nuntiabantur. Prioris litteræ reddite Bononiae die xxiii referebant certatum feliciter a Walachis ad Dannibium, easis ex hostibus 20000, oppidis locisque permultis in præmium victoriae cedentibus. Litteræ aliae doccebant die xxiii pròspere itidem prælatum terrestri et navalí certamine in Walachia, in quo ad 40000 ex hostibus cœsa.

arma, quae in Dalmatia sub Venetorum manu erant, cruciate nomine collecta, ut ad eum mitterentur: non placuit senatu Veneto: iubeto ad me modo mittantur, fortasse majus imperium invenies, quando mutata est mens Venetorum, et Turcis feruntur indicturi bellum.

« Hæc peto, et ut legatum ad Hungaros mittas, qui meam causam regi commendet, horlethirque arma mecum jungere. Hoc pacto salvare Bosna poterit, alioquin peritura est. Turcae in meo regno munitiones aliquas construxere, et in agrestes mitem animum ostendunt: dicunt futuros liberos quicunque ad se deficiunt, blandeque complectuntur. Rusticorum rude ingenuum non intelligit artes, et libertatem perpetuo duraturam existimat: facile his dolis illectæ plebes a me deficiunt, nisi tuo præsidio munitum viderint, nec dum nobiles infideles in suis arcibus perseverabunt deseriri a rusticis. Si quereret regnum meum Mahometes, neque ultra progredi vellet, ferenda esset mea sors, neque pro me tuendo reliquam Christianitatem vexare deceret, verum insatiabilis regnandi cupido nullas habet metas: post me Hungaros agitabit, et Dalmatas Venetis subjeclos, et per Carnos et Histros quæreret Italianam, cuius imperium ambil, et saepe de Roma loquitur, atque huc direxit animum: quod si, permittentibus Christianis, meo regno potitus fuerit, aplissimam provinciam et loca peropportuna inveniet ad suum desiderium explendum. Ego tempestatem primus expecto, post me Hungari et Veneti, et reliquæ nationes suam sortem experientur, nec Italia conquiescat: sic stat consilium hostis. Hæc explorata ad te defero, ne olim dixeris non fuisse prædicta, et me argueris negligentiae. Pater meus antecessori tuo Nicolao et Veneti futuram Constantinopolis calamitatem prædixit: non fuit adhibita fides, amisit cum suo magno malo Christianitas regiam urbem, et patriarchalem sedem, et Graeciae columen. Nunc ego de me vaticinor, si fidem datis et opem, salvabor, alioquin peribo, et meam ruinam multi sequentur. Hæc Stephanus ad te deferri jussit: tu, qui pater es Christianæ religionis, et consilium et auxilium adhibe ».

32. Vera nimium hæc erant, quæ de suo exitio Bosnæ rex præsagivit, atque illud forte divina ope propulsasset, nisi ipsemet sese Turco prodidisset. Ad hæc vero respondisse Pium, adhibito prius cardinalium consilio, refert Gobelinus, notam in primis Mahometis ad Occidentis imperium aspirantis ambitionem: non defultra Hungarorum, Venetorum, Dalmatarumque auxilia: excitatum iri cathedrales Ecclesiæ, et instituendos episcopos: mitti coronam sine damno regis Hungariae non posse, eujus Bosna veetigalis sit; si is assenserit, mox traditum iri; non facessendum Hungarum, a

quo sint expectandæ subsidia, sed conciliandum officijs, ac Stephanum Matthiae conjunctum Turcicos impetus propulsaturum. Adjectus est Bosnensibus oratoribus collega Dominicus Luccensis nuntius Pontificius, qui eorum petita apud Venetos Hungarosque urgeret: sed haec ad irritum cecidere, nam proximo anno Stephanus rex a Mahomete captus necatusque est, ac mox universa Bosna Turciensum jugum accepit. At, quid inter tot Mahometis victorias ad eum reprimendum avertemundique a Christianis servicibus moliretur Pontifex, dicere aggrediamur.

33. *Multis licet clibis obrutus, Pontifer, assidente cardinalium collegio, bellum inferre Mahometi decernit, rotatis in consortium Venetis, ne non rege Galliæ et duce Burgundie. — Dis-*

pliebat Pontifici vehementissime, agitata Mantua expeditionem evanuisse, neque in Germania exercitum auxiliarem conflari potuisse, qui conjunctus Hungaris cruce signata vexilla Turciae inferret, et licet Bessarion cardinalis legatus plures ob id celebrando conventus enrasset, eos tamen re infecta dissolutos; qua de re gravissimas apud eundem cardinalem querelas effuderat³. Hæc ante gesta cum archiepiscopus Moguntinus objiceret spoliandam opibus ex imperatis decunmis, redigendoque ex indulgentiis auro subsidiario Germaniam, neque amplificationem fidei, sed opum amplitudinem a Pontifice quæri. At quam temere ea essent effutta, docevit exitus; Pius enim vocatis ad se cardinalibus sex præcipuis exposuit⁴ nunquam se post solutos Mantuanos cœlus suscepta de fide contra Turcas tutanda consilia denisisse, viresque, non animos sibi defuisse: duxisse insomnes in ea cogitatione noctes: puduisse nihil moliri in Mahometem modo in Pannoniam, modo in Dalmatiam, atque in alia regna, ubi vellet, grassantem, cupidinem gerendi cum hoste belli animum suum incessisse, sed impares omnino vires esse, ni Christiani reges arma coniunverint: indictos propterea Christiani imperii conventus Mantua, sed id consilium evanuisse: missos legatos petitum opem, sed Iudibrio fuisse: impositas clero decumas in bellicos sumptus, sed mox ad futurum Concilium provocatum: sacras propositas indulgentias, sed mox avaritiae insimulatam Sedem Apostolicam, quasi abradendi auri causa id fieret: quæcumque agantur in partem ini quam detorqueri: seque dolore pene intabuisse, eum Christianam rem pessum ire cerneret, neque illius erigenda spes affulgeret. Quæ demum altissima cogitatione versasse! ex posuit hisce verbis, ut narrat Gobelinus⁵: « Cum dies noctesque faciti magis ac magis huc atque illuc animo ferimur, ut de communi sa-

³ Gobel. I. VII. — Pius ib. l. V. p. 256. — ⁴ Gobel. I. VIII.
— ⁵ Ibid.

lute consilium inquiramus: unum tandem remedium in mentem venit nostro iudicio valentissimum, et forsitan non est aliud. Audite: paucis explicabimus, deinde nostram sententiam judicabis. Philippus Burgundiæ dux, quo anno Constantinopolis amissa est, votum vovit publice Deo iturum se contra Turcas, et bellum cum eis gesturum, et hostem Mahumetem ad singulare certamen provocaturum, si vel Federicus imperator, vel Carolus Franciæ, vel Ladislaus Hungariæ rex, vel magnus quisvis alius princeps, quem se sequi non dedecret, ad hoc ipsum bellum proficeretur, nullus adhuc inventus est ex nominatis, qui se tanto prælio acceinxerit. Excusatum sese Philippus existimat, quia non est impleta voti conditio: excusatus est, non absolutus: stat obligatio, loquitur votum, nec facit juramentum: potest adhuc satisfieri conditioni, potest princeps magnus aliquis huic expeditioni se accingere, ac Philippum ut se sequatur accire: nisi paruerit, reus erit juramenti et voti violati, quod laturam ejus mentem haudquam arbitramur. Sedet in animo nostro, quanquam senili et agroto corpore, bellum contra Turcas pro fide Catholica suscipere, et in expeditionem ipsam proficiere, Burgundoque ut nos sequatur edicere, qui regis ac Pontificis locum tenemus, juramenti votique fidem requirere: nulla patebit excusatio: rege major et imperatore bellum petet Christi vicarius, obnoxium voto dueem non decebit domi manere: si annuat desiderio nostro Philippus, non veniet sine comitatu magno et valido: nobilem principem multi sequentur: regem Franciæ decem millia bellatorum non mittere pudebit, qui septuaginta millia publice pollicitus est. De Germania, de Anglia, de Hispania sua sponte non pauci aderunt. Hungari, qui suam rem agunt deesse non possunt, nec Veneti, ubi tantos viderint apparatus, classem negabunt. In Asia Caramannus et alii, quibus Mahumetis potentia suspecta est, haud dubie arma corripiant. Epirotæ, Albani, Bosnenses, Rasciani, Walachi, Bulgari cornua erigent, quando tantis viribus a Christianis repeti Græciam viderint. Quis nescit Romanum Pontificem cum Venetis et Hungarisi, sequente Burgundiæ duce, adjuvante Franciæ rege, Turcarum gentem posse delere.

« Sed habenda est ante omnia certitudo de Venetis, et eorum exploranda consilia, qui mores Turcarum potentiamque novere, et quibus viribus quibusque artibus superandi sint non ignorant; frustra Burgundis Gallisque hanc expeditionem suaserimus, nisi concurrant Veneti, quibus maria patent: his nostra in primis aperienda sententia: si non approbant, vana fuit cogitatio nostra: si laudent, Francum et Burgundum missa legatione hortabimur, ne desint Christianæ religioni: ex Franco auxilia postulabimus: Burgundum ex voto require-

mus; quibus, ut par est, consentientibus, propositum et iter nostrum publicabimus: inter Christianos dissidentes quinque annorum inducias servari mandabimus, parentes cælesti benedictione donabimus, rebelles anathemate feriemus, episcopos, abbates, atque omnis ordinis Ecclesiastici viros ea in hoc opus auxilia jubebimus impendere, quæ commode præstare possint, inobedientes excommunicabimus, et tanquam ignis æterni mancipia diabolo donabimus; reliquos Christi fideles, ut opem pro suis facultatibus afferant, indulgentiarum largitionibus et gratiis spiritualibus alliciemus. Et quis erit, qui audito Pontificis motu non moveatur? Nisi fallimur, hæc unica via est, quæ dormientes Christianos valeat excitare, et regum ac populorum corda movere. Vulgata deliberatio quasi tonitru magnum exutet somnum, et ad tuendam religionem fidelium mentes eriget; non arma, non equi, non homines aut naves deerunt, terra marique facile struimus bellum, postquam certa res fuerit Romanum Pontificem cum sacro senatu recto itinere communem salutem quærere: nec alienum desiderare argentum, qui non modo suum aurum, verum etiam et ipsum corpus pro Christi nomine sit exposturus. Hæc nobis in mentem venere, an ingenio nostro inventa sint, an Deus ipse inspiraverit, vos judgeate ».

34. Hæc Pontifex ad cardinales, qui ubi Pontificis verba ingenti admiratione affecti audivere, non dubitarunt ex Deo esse quæ Dei causam agerent: verum in re maxima et antea inaudita, tempus ad consilium suis librandum ponderibus poposcere. Quo lapso diu inter se collatis sermonibus, demum dignam vicario Iesu Christi cogitationem censuere, qui more optimi pastoris pro suis ovibus animam ponere decerneret; proposuere tamen nonnullas difficultates, quas Pontifex antea meditatas facile dissolvit; deinde Venetos in sacri belli societatem allicere litteris conatus, horfatus est ut rem hanc iis tantum patefacerent, sine quibus ad exitum perduci non posset. Veneti igitur, coacto rogatorum senatu, divinum judicarunt susceptum a Pontifice consilium, neque opera neque armis rempublicam defuturam spondere: hoc autem tempore defuncto Paschali Malipetro, Christophorum Maurum ducales apices accepisse refert Gobelinus¹: « Virum, inquit, insigni pietate et probitate », cui S. Bernardinus olim familiaritate conjunctissimus, ipsum reipublicæ Venetæ futurum ducem sæpe prædixerat, quem ob senii gravitatem honori cedere cogitantem Pontifex deterruit, ne Dei voluntati resisteret, cum tempus hoc ipsi servatum putaret, quo arma Christiana in Turcas vertenda essent, ipso enim duce, pari ardore in

¹ Gobel. I. x.

sacra expeditione conficienda Venetos ei consensuros; de successore vero rem exploratam non esse. Laudato itaque a Venetis consilio de exercitu a Pontifice ipso ejus imperatore contra Turcas educendo. Pius, suasoribus cardinalibus, Laurentium episcopum Ferrarensim ad Ludovicum Francorum regem ac Philippum ducem Burgundiae legavit¹, ut ambos ad suscipiendum religionis patrocinium restituendumque suo splendori Orientem incitaret: qui profectus Ludovicum ad Pontificia vota lectere non potuit²; ægerrime enim ferebat quod cum Pontifici, decreta legatione amplissima, maximum contra Turcas exercitum spopondisset, si Gallicum nomen in Neapolitano regno insectari bello desineret, ab inferenda vi abducere eum non potuisse, suspicabaturque vana eum confinxisse de bello Turcio, ut Gallica auxilia, ne in Neapolitanum regnum contra Ferdinandum submitterentur, distineret. Promisit demum oratorem ad Pontificem, qui de Turcicis et Siculis rebus ageret se missurum: interea tamen Henricum Anglorum regem, cuius uxoris Margareta regina ad ipsum se configerat, regno restitendum decrevisse. Digressus inde ad Philippum ducem Burgundiae legatus e morbo convalescentem reperit, a quo amplissima promissa retulit, jussitque legatum ipsum ut cum proceribus qui a consiliis sibi erant, de militum numero, de tormentis bellicis comparandis, cogendo auro, atque itinere ineundo colloquetur. Ut vero postea Philippus egregia verba et vota perjurio violarit in ipso expeditionis procinctu, dicetur inferius: nunc reliqua in Turcas cogitata a Pio gestave prosequimur.

35. *Frustra tentat Pontifex opitulari Palæologorum familiæ a regno dejectæ, missis Encyclicis litteris.* — In Pontificis fidem ac potestatem, ut diximus ante, venerat Monobassia urbs munitissima situ, et portu instructa, idoneaque ad ejiciendos e Peloponeso Turcas, si Christianus exercitus in eam Græcorum auxilio submitteretur; de quo conflando cum Pius cogitaret, et cardinalis Bessarion decem millia militum mirificinora in Peninsula facturos constanter affirmaret, eum est adhortatus, ut in Germania; ubi legati Apostolici munus obibat, ad eas copias comparandas principum ope incumbet: at dissipata sunt ea consilia; in Turcicam iterum missa Monobassia servitutem, quam deinde recuperatam a Venetis, iterumque a Turcis, quibus haetenus paret, expugnatam, dicemus inferius. Init aliad hoc anno defendendæ Peloponesi rationem Pontifex. Transfugerat in Occidentem Thomas despota, Constantini ultimi Constantinopolitani imperatoris frater haeresque imperii, si jura armis fulcire potuisset: sed tantum aberat a recuperando imperio, ut post

Demetrii fratris ad Mahometem II defctionem, Peloponesiaci principatus parte amissa, auxilia imploratus Sedem Apostolicam adierit, ut jam ante a nobis narratum est. Hunc Pontifex cum auxiliari exercitu instruere ad recuperanda amissa meditaretur, hortativas litteras³ ad antistites, reges, principes ac populos dedit, ut ipsi imperii Orientalis heredi, imperatoris filio, postremorumque duorum imperatorum fratris copias suppeditarent.

36. « Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ac dilectis filiis abbatis, prioribus aliisque Ecclesiarum prelatis, necnon charissimis in Christo filiis regibus illustribus, et nobilibus viris ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, ac universitatibus civitatum, eastrorum, villarum, locorum, omnibusque et singulis Christi fidelibus ad quos litteræ istæ pervenerint.

« Quis possit sine laehrymis referre eam, quæ paucis ante annis fuit Constantinopolitanæ urbis calamitatem, cum impius et sceleratissimus Tureus, ut leæna eonsurgens, et quasi leo erectus non aeeubuit, donec devoraret prædam, et occisorum sanguinem bibere cœpit, et devastavit urbem regiam, quam olim Christianissimus princeps Constantinus veluti alterum orbis caput erexerat: potitus est loco, qui longo tempore murus ac propugnaculum fuerat totius Europæ: imperatorem nobilissimum ex illustri et amplissima Palæologorum familia et nomine Constantinum extinxit, eives primarios ferino ac belluino ritu trucidavit, et ut ipse, fuisse plenus et ministrans morti, in omne facinus execrabilis ferretur, lactantes adhuc pueros in deplorantium matrum sinibus interfecit, matres ipsas absque ulla sexus aut ætatis reverentia ex virorum suorum complexibus in nefaria atque impura flagitia traxit, templa ac sacra loca, quod referentes horresemus, spoliavit, fœdavit, evertit: super sacratissimam B. Virginis imaginem, ad quam totus olim Oriens devotionis causa confluens, talia pro impuritate atque obsecnitate sua commisit, quæ castis et pudicis auribus execrabilia sunt et penitus horresecunda. Ita extineta est regalis sedes maxima ac nobilissima: ita deleta est imperatoria civitas: urbs, de qua egrediebantur mille, relieti sunt in ea centum, et de qua egrediebantur centum, relieti sunt in ea decem; quæ libera erat facta est ancilla, et coquinaverunt eam gentes». Et infra:

37. « Quanquam statum sanctæ Romanæ Ecclesiae reperissemus satis fluctuantem, ac turbulentum, nec sine manifesto periculo discedere ex Urbe possemus, omnibus tamen omissionis, media Hyeme, quamvis senes et corpore debiles et invalidi, ad Mantuanam synodum,

¹ Gobel, sup. l. vii. — ² lb. l. ix.

³ L. b. l. e cu. p. 5.

quo omnes Christianos principes et potentias convocaremus, profecti sumus : illie quid egerimus, quot sustinuerimus labores, quanta patientia usi sumus, quantum curam, sollicitudinem, industriam adhibuerimus ad Christianos principes excitandos, nullus est qui ignoret, et tamen, ita exigentibus peccatis, nullus optatus tuis secutus est : nec ideo cessavimus, quantum in nobis fuit, et quantum vires nostrae patiebantur, Christianæ reipublicæ succurrere : legatos Apostoliceæ Sedis ad diversa loca non sine gravissimis sumptibus transmisimus, Pannonicos Turcicæ viciniores non modica pecunia ex fisco nostro juvimus. In Peloponesum, quæ provincia maxime tune ab hostibus infestabatur, militum præsidium ex Italia misimus : sed, o miserabilem temporum nostrorum conditio nem, his non obstantibus, erexit erescitque continuo infidelium furor, et in dies magis potentia eorum grassatur, non sufficit Romana Ecclesia per se Turcorum viribus occurrere, caeteri haec, quasi nihil ad se pertinentia, negligunt. Quis referat castra, oppida, civitates, imo insulas integras atque provincias ex eo tempore a Turco crudelissime captas atque direptas? Inter caetera potitus est Peloponeso, provincia nobili atque amplissima, et tam virorum quam glebae ubertate potentissima : eam post multas ac nefarias crudelitates fidelium populis, quos in turpissimam servitutem rededit, exhaustam implevit secleratissimis Turcis, dilectum filium virum excellentem Thomam despotum Moreæ ex illustri Palæologorum familia superstitem, et Constantini imperatoris germanum, regno pepulit. Sic Peloponesus amissa est a Christianis, et a Turcis tenetur, in quo loco maximam spem posueramus, unde Christiani, facta expeditione, quam commodissime Turcum possent invadere : dominus vero Peloponesi Thomas, excellens princeps et vere Catholicus, ad ulnas nostras confugere coactus est, quem utinam tam facile juvare possemus, quam libenter grataeque suscepimus ». Et infra :

« Ceterum quia despotus ipse tanquam prudentissimus princeps, donec concedente Domino generalis expeditio fiat, pro virili sua tentare ipse exoptat, quantum adjuvantibus Christi fidelibus proficer in Graecia possit ad recuperanda quæ perdidit, ea præseri loca, que ad invadendos hostes, cum tempus advenierit, opportuniora sint et magis accommoda, non improbavimus hunc animum ejus, sed laude potius et suffragio Christianorum duximus dignum. Inter caetera autem loca hujusmodi omnium commodissimus est Peloponesus, nec parva spes habetur eundem Thomam despotum ejus provinciae naturalem dominum, si se illuc cum mediocris præsidio contulerit, facile recuperaturum ». Et intra : « Ceterum quia ad tantam rem subeundam majora ipsem et ræsidia

necessaria esse intelligit, quam nos tolerare valeamus, et vidit usque in præsentem diem nil per nos sibi negatum, quod ferre vires nostræ valerent, sperans suffragia nostra huic pia causa non defutura, ad illa conquirenda consilium cepit personafiter proficisciendi, propterea cum in præsentiarum ad vos veniat, o venerabiles fratres, o Christianissimi principes, o filii dilecti, vos omnes et singulos per fidem vestram atque pietatem, per Christianum nomen, quo insigniti estis, per viscera Domini nostri Jesu Christi, cuius res agitur, obsecramus, per ejus tremendum judicium requirimus, ut ad necessitatem Christianæ fidei oculos convertent exurgatis aliquando atque excitemini, labantem rem publicam sustineatis, oppressos populos sublevetis, in servitutem crudelissimam ac turpissimam redactos liberetis; nunc autem præfatum despotum in recuperanda patria sua, quod principium esse poterit salutis Christianorum, viribus, armis, militibus, præsidio, hortationibus, precibus apud alios juvetis. Quod si vos non movet publica necessitas, si Christiani populi salus, ut ita faciatis non suadet, moveat vos sallem commiseratio istius principis, qui ex illustri et antiquissima Palæologorum familia ortus, imperatoris filius, imperatoris frater, ipse atiquando per successionem imperator fulurus, vir Catholicus, prudens, magnus, ac fortis animi, omni imperio, regnis omnibus suis, tali patria, tot oppidiis ac civitatibus spoliatus, profugus, natali solo nudus atque egens ad vos confugit, opem vestram implorat, etc. » Addit hortationes alias, ut opem atque auxilium illi ferant, ac signa ejus secuturis sustentaturisve suis sumptibus in castris milites præmia indulgentiarum pollicetur. « Dat. Rome apud S. Petrum anno MCLXI, Vt id. Februarii, Pontificatus nostri anno IV ».

38. Ad irritum ecclidere Pontificie preces, regibus ac principibus Christianis nulla aut levi ex Graecorum calamitatibus miseratione commotis, suisque tantum augendis rebus intentis, deliciarumve lenociniis irretitis : nulla quippe Thomam colligere auxilia potuisse refert Phrantzes¹, implorantem etiam Pontificiem misericordiam Isacio Palæologo imperiali stemmate claro, pro redimendis duabus filiabus e Turcica servitute, Pius Christi cultores Apostolicis litteris hortatus est², ut stipem illi conferrent : « Cum, inquit, sicut accepimus, duæ filiae dilecti filii nobilis viri Ysachii Palæologi ex stirpe imperatoris Constantinopolitani geniti, et quem felicis memoriae Constantinus ultimus consobrinum appellabat, sicut fide digno testimonio intelleximus, per immanissimos Turcos, et Christiani nominis inimicos captivæ detinentur, et ipse Ysachius bonis temporalib

¹ Phrantz. I. m. c. 27. — ² Pius I. xlv. ap 27.

penitus destitutus eas a captivitate et misera-
bili servitute hujusmodi redimere nequeat,
paupertate causante » : ac de Graecorum rebus
haetenus.

39. *Cypri regina a Turcis opem poscit ac spernitur.* — In Cypro Carola regina in aree Ceri-
nensi obsessa a Jacobo fratre spurio, qui tyran-
nidem invaserat, cum auxilia a principibus
Christianis elicere non potuisse, ut Egyptios
pelleret, confugit ad Mahometem Turcarum im-
peratorem, ac Florinum comitem Paphi orato-
rem misit : sed is nulla impetrare potuit, cum
Mahometes de Cypro permittenda Egyptio, et
Rhodo sibi subjicienda fœdus sanxisset : imo
cum a bassa juberetur uxori eum filiis Con-
stantinopolium evocare, quod ipsius bassa con-
jungis soror esset, nec ille fidem Christianam
prodere vellet, medius ab eodem bassa sectus
est, et Cerinensis arx commeatum in opia pressa,
cum jam feles et canes in cibos expeterentur,
tum etiam prefecto corrupto, cum quo Jacobus
tyrannus notham filiam matrimonio jungere
pollicebatur, in Jacobi ipsius potestatem pae-
tione militari venit.

40. *Lusitanus in Africa captivos redimit, et equestres Ordines creat.* — Non in Oriente modo
Mahometani Christianos opprimiebant, verum
ex Africa etiam irrumpentes complures Hispanos
abduebant in servitatem, neque libertatem
largiebantur, nisi Christi cultum abjecerent, aut
plurimo auro se redimerent; quorum misertus
rex Lusitanus ducentos et quinquaginta e suis
subditis ex Africana servitute eruit, ac societa-
tem, quæ liberandis captivis daret operam, ins-
tituendam euravit, quam Pius Apostolico con-
firmavit Diplomate, ac prærogativis auxit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Pro parte Alfonsi regis, asserentis, quod
ipse ducentos quinquaginta captivos e manibus
dictorum Saracenorum tam ex propriis pecunias,
quam ex eleemosynis Christi fidelium novissime
liberavit; nobis fuit humiliter supplicatum, ut
sibi unam societatem, captivorum nuncupatam,
erigendi et instituendi sicutiam concedere, ac
saluti animarum eorumdem Christi fideliūm
societatem ipsam pro tempore intrantūm consu-
lere de benignitate Apostolica dignaremur.
Nos igitur prefati regis pium et laudabile pro-
positum in hac parte plurimum in Domino
commendantes, ac ipsorum Christi fidelium
animarum saluti consulere cupientes, hujus-
modi supplicationibus inclinato prefato regi
qui unam societatem pro redemptione captivo-
rum eorumdem in aliquo loco ad id per ipsum
regem ordinando instituere, neconon Christi fide-
libus societatem ipsam pro tempore ingredien-
tibus, qui in eorum ingressu decem regalia illi-
us monetæ, quæ quatuor volendinos consti-
tuunt, deinde singulis annis decem alia regalia
ejusdem monetæ, et pro redimendis eisdem

captivis a manibus Saracenorum manualiter in
pecunia numerata persolverint, quod ipsi pos-
sint et quilibet eorum possit idoneum eligere
confessorem, qui singulis eorum confessionibus
diligenter anditis pro commissis, etiamsi talia
forent, propter quæ Sedes Apostolica esset
merito consulenda, semel dumtaxat in eorum
introitu, et in casibus episcopalibus quo-
ties fuerit opportunum, debitam eis absolu-
tionem impendat, et injungat penitentiam
salutarem, eisque in sinceritate fidei, in uni-
tate sancte Romanae Ecclesiæ, ac obedientia
et devotione nostra, et successorum nostrorum
Romanorum Pontificum canonice intrantium
persistentibus, plenariam omnium peccatorum
snorum, de quibus corde contriti, et ore confessi
fuerint, remissionem in mortis articulo conce-
dere possit, eadem auctoritate indulgemus.
Nulli ergo, ele. Dat. Romæ apud S. Petrum anno
MCLXI, kalend. Februarii, Pontificatus nostri
anno IV ».

41. Tenebat in Africa idem rex Alfonsus
Septam famosam urbem, ex qua olim Saraceni
ad Hispanias occupandas copias eduxerant; tum
aliam areem, cui Alcazar nomen erat, ad Barba-
ros ab excursionibus prohibendos idoneam: cum-
que Africani variis molitionibus et insidiis eas
oppugnare non desinerent, Pontifex defendendi
limitis imperii Christiani sollicitus, mandatum
Calixti III de condendis trium equestrium Ordini-
num religiosorum Lusitaniae ædibus, quod nondum
in alterutra aree perfectum fuerat, instaur-
avit¹, ut adjuncto equitum præsidio Christiana
res in Africa firmior persistaret.

42. *Amplissima potestate et abundanti subsi-
dio instructi Apostolici viri in Guineam ituri.* —
Proferebatur² Lusitanorum opera in alia Africæ
parte, qua Oceano Atlantico perfunditur, Chris-
tianum imperium, ac non modo in insulis Ca-
nariis, de quibus jam longe ante actum est, reli-
gio propagabatur, sed in Guinea etiam regione
amplissima, quam Ethiopes gentilitio errore
ad huc irretiti incolebant; verum latius divinus
cultus effloruisse in iis oris, si sacerdotes ad
animarum polius lucra, quam ad humana com-
oda fuissent intenti, ac punci eas regiones
inhabitare ob rerum inopiam audebant. Profec-
turo autem in easdem oras episcopo Rubicensi
Pius amplissimam potestatem detulit³, ut quos-
cumque religiosos viros, qui vitam Christo
sacrare non abnuerent, secum adduceret, reti-
neretque: « Cum, inquit, sicut accepimus, tu
ad conversionem nonnullorum infidelium in
insulis Canariae, et provinciæ Guineæ consisten-
tium, plurimum, ut teneris, intentus existas, et
quemadmodum pastorali congruit officio pro
fforum reductione et salute tui ministerii par-
tes interponere affectuose proponas, sed propter

¹ Lib. xix. p. 34. — ² Pius I. xxi. p. 413. — ³ Ibid.

nimiam terrae et personarum illius paupertatem presbyteri et clerici sacerdotes illic habitare re-
censent, et ob inopiam multi eorumdem conversorum ad fidem, sine missis et aliis divinis officiis degentes, plerumque absque saeramentis Ecclesiasticis deedant, non sine periculo animarum: nos saluti eorumdem cunctorumque fidelium consulere cupientes, fraternali tue, donec conversio et presbyterorum ac clericorum penuria hujusmodi duraverit, religiosos cuiuscumque Ordinis usque ad sufficientem numerum, petita tamen per eos a superioribus suis, quamvis non obtenta licentia, assumendi, eosque (dummodo exemplaris vitae, ac bonae fuerint conversationis et famae) in illis partibus retinendi», et infra, « facultatem concedimus, etc. » Ornavit præterea eodem Diplomate Pius sacris beneficiis eos, qui inferenda Guineæ Evangelii luci operam erant nativitati; tum ad Christianos nefarios, qui neophytes in servitatem abstrahebant, coercendos, tantum scelus ausuros censuris Ecclesiasticis perculit. Consignatae sunt eæ litteræ haec formula: « Datum Petrioli, Seneensis diœcesis, anno MCLXII, non. Octobris, Pontificatus nostri anno V. ».

43. *Contusi Granatenses Saraceni et arx Gaditana Christiano cultui restituta.* — Gesta hoc anno feliciter res est adversus Saracenos Granatenses, quos Henricus Castellæ rex bello persequebatur, cui Pontifex poscenti subsidiarium cleri aurum attribuit tertiam partem decumanum, quæ pro saera contra Turcas expeditione imperatæ fuerant: tum medium illius auri vim, quod ex indulgentiarum promulgatione redigendum erat, ut cum ipso Antonius e Veneris designatus episcopus Syracusanus munitusque Apostolicus, et decumanæ pecuniae quæstor convenerat, ad quem datae hæ litteræ¹: « Considerantes assidua bella, quæ charissimus in Christo filius noster Henricus Castellæ et Legionis rex illustris contra Saracenos Granatæ gerere consuevit, et sua clarissima merita, quibus semper erga Romanam Ecclesiam tam ipse quam sui progenitores claruerunt, fidem Catholicam et honorem Apostolicæ Sedis defendendo, cum memoratus rex pro suo ardentissimo zelo, et augmento Christianæ fidei in oppressionem Saracenorum et aliorum infidelium ferventior effici, et contra illos magis ac magis insistere cum suis viribus polliceatur; nos ejusdem regis sinceritatem, fidem inconcussam, et quamplurimas suas heroicas virtutes recensentes, et quod tamquam verus pugil ac propugnaculum fidei, contra hostes ipsius, non sine gravissimo sua vita discrimine, sæpenumero pugnavit, et fortioribus præsidiis pugnare instituit; providereque volentes, ut pro executione promissionum factarum per ipsum regem defectu

pecuniarum debita executio deesse non possit, cum memoratus rex, prout fideli testimonio perceperimus, propter hujusmodi et alia bella plurimum pecuniis exhaustus sit, si aliter fieri non posse videris, contentamur et volumus, ut dictus rex omnium et singularum pecuniarum occasione decimarum pro expeditione in Turcos facienda in regnis et dominiis prædictis exigendarum tertiam partem, et medietatem pecuniarum provenientium ex cruciata pro dicta guerra habeat, etc. Dat. Romæ anno incarnationis Dominice MCLXI, XVI kal. Martii, Pontificatus nostri anno IV. ».

44. Parta² igitur est de Saracenis Granatensibus Henrici regis auspiciis insignis victoria et arx Gaditana, vulgo Gibraltaris, Christiano cultui restituta a Gusmanio Medina Sidonia duce, eoque clarior triumphus extitit, quod humano sanguine foedatus non fuit: cum enim exortis inter Barbaros intestinis discordiis præsidiariæ Gibraltaris copiæ ad oppidum aliud, cui novi injecti fuerant tumultus, tutandum accurrisserent, Castellani Gusmanio duce in Gaditanam arcem fecere impetum, eaque biduo sunt potiti, maxima religionis amplificatione, cum plures olim Christiani pro ea obtinenda cæsi putarentur, quam lapides in ejus mœnibus structi essent. Captis Gadibus, Algezira, quæ hostilibus incursionibus patebat, a Christianis fuit firmata. Quo muntio Pius accepto admodum recreatus est, cum in ea parte res Christiana refloresceret. Porro Castellæ regem, ne in Granalenses Saracenos admodum inde debilitatos vires effundere, Cataloniae turbæ distractere: illum enim Catalani adversus Joannem regem Aragonum in seditionem versi eodem tempore sibi in principem ascivere³: Joannes vero, ut partes suas constabiliret, Ludovicum Francorum regem in armorum fœdus adversus Catalanos allexit⁴, oppignerans pactusve Ruscinonensem comitatum pro navata opera illi se traditurum, de quibus agunt fusi historici: nobis ea perstrinxisse sufficerit. Addimus ad Henrici regis Castellæ commendationem, illum significasse Pontifici, præcipuo se pietatis sensu affici in recolenda sacratissimi Dominici sanguinis effusione: ad eujus augendam religionem, et fideles indulgentiarum præmiis ad idem pium studium alliciendos Pontifex Diploma VIII id. Julii consignatum proposuit⁵.

45. *Controversia de sanguine Dominico.* — Adductum⁶ fuerat tum temporis in controversiam, an sanguis Domini pro redimento humano genere fusus triduo illo, quo anima sanctissima a corpore segregata erat, hypostaticice Verbo divino conjunctus fuisset, dignusque extitisset latræ cultu. Moverat eam controversiam

¹ Pius I. l. p. 208.

² Gob. l. x. Marian. de reb. Hisp. l. xxiii. c. 3. — ³ Marian. ib. — ⁴ Sur. l. xvii. c. 38. Belcar. in Commen. rer. Gall. dec. 1. num. 5 et alii. — ⁵ Pius I. xl. p. 444. — ⁶ Gobel. l. x.

Brixiae inter concionandum Jacobus Picenus Minorila, celeberrimus concionator in Italia et Hungaria, de quo a nobis aetum saepius est, ac latræ cultu non adorandum censuerat: postulatus ob id haereses a censore fidei Ordinis Prædicatorum tumultum auxerat, productus pluribus auctoribus dieli assertoribus: delata ad Pontificem eadem controversia proximo anno coram ipso celebris theologica concertatio fuit inter utriusque sacri Ordinis lectissimos viros.

46. *Oppidum Corsinianum episcopali apice ornatum nuncupari Pientiam Pius decernit.* — Hoc anno pestis Urbem pluraque alia loea invasit, cum Pontifex Viterbium, inde balnea petitorum se contulisset, quo eliam cardinales sunt profecti, atque ita brevi curia ibi aucta est. Celebravit in eadem civitate Pins ingenti pompa institutæ a Christo Eucharistiae celebratatem, in qua edita magnifice pia spectacula describit Gobelinus¹, additque subortam dein luem, ac plures eives et aulicos exlinxisse, Pium vero paucis apud se retentis cardinalibus, ac data aliis, quo vellent ad declinandum morbum pergendi polestate, Volsinum se recepisse, aliisque circum oppidis perlustratis Corsinianum natale solum venisse, quod assentientibus cardinalibus episcopali insignitum dignitate Pientiam appellari jussit, ac templum inibi magnificentissime constructum dicavit, quæ fuse prosequitur idem Gobelinus²; extat vero Apostolicum Diploma³ quo idem oppidum episcopalis sedis dignitate exornavit, hisque prærogativis affectit:

47. « Ad perpetuam rei memoriam.

« Unus episcopus Pientinae et Heinensi Ecclesiis præsit, ejus quidem episcopi, cum dictas Ecclesiæ pro tempore vacare configerit, electio fiat per utrumque capitulum semel in Pientina, et semel in Heinensi Ecclesiis, et sic deinceps alternatis vicibus, sed pro prima vice, cum in posterum eam fieri contingat, in Pientina Ecclesia celebretur. Ceterum cupientes ipsas Ecclesiæ singulari beneficio decorare, eas etearum præsulem pro tempore existentem cum capitulis, clero, populis, civitatibus, oppidis, castris seu villis prædielis, et totis illarum dioecesibus ab omni jurisdictione, superioritate, visitatione, dominio et potestate archiepiscopi Senensis pro tempore existentis, ejusque officialium, ac aliorum quorumcumque ordinariorum judicium motu, auctoritate et scientia supradictis in perpetuum eximimus, et totaliter liberamus, ac sub nostra, et B. Petri et Sedis Apostolicæ protectione suscipimus, dictasque Ecclesiæ, et earum præsulem Romanæ Ecclesiæ nullo medio decernimus subjacere, ita tamen quod, si qui in causis ab episcopo Pientino et Heinensi ejusque officialibus ad archiepiscopum Senensem predictum, seu ejus metropoliticam curiam

pro tempore appellare voluerint, licet eis id libere facere, ipsique archiepiscopo seu ejus officialibus, vel delegatis ab eo hujusmodi appellationum causas cognoscere et definire, ita et quemadmodum alias causas appellationum a suis suffraganeis interpositarum cognoscunt, licet alque eliam ipsi archiepiscopo pro tempore existenti cum per Pientinam vel Heinensem civitates aut dioeceses iter faciet, præ se crucem portari facere, sicut in locis sua provinciae portari facere consuevit, in reliquis aulem nullam ordinariam jurisdictionem in episcopum Pientinum et Heinensem, aut ejus subdilos valeat quomodolibet exercere: nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter configerit attentari, non obstantibus constitutionibus, necnon quibusvis induillis, et litteris Apostolicis praefatis Grosselano, et Clusino, ac Aretino episcopis, vel eorum Ecclesiis in genere vel in specie concessis, quorumcumque tenorum fuerint, cælerisque contraris quibuscumque. Nulli ergo, etc. Datum Pientie anno MCDLXII, id. Augusti, Pontificalis nostri an. IV ».

48. *Convictus sceleribus episcopus Interamnensis exauceturatur.* — Dum Pientia versaretur Pontifex, adversus Francicum episcopum Interamensem ob flagitia in Anglia legatione patralia judicia severilas adhibita est⁴. Is, ut diximus, adversus Henricum regem conjurarat, revocatusque ex legatione, subrogato in ipsius locum Joanne episcopo Atrebensi, iterum hoc amittente in Angliam trajecera, ut inter Ludovicum regem et Eduardum, qui pulso Henrico sceptrum arripuerat, pacem componeret, quod a Pio laudatum est litteris⁵ ad eum superiori anno vigesimo Octobris datis. Non potuit ille controversias conciliare, eum Eduardus veteri in Aquitaniam Normanniamque de jure non dederet. Ludovicus itaque Francorum rex Henrici regis causam defendendam suscepit. Philippus dux Burgundie se cum Eduardo affinilate et fordere devinxerat; atque inde inter Francum Burgundumque odiorum semina pullularunt⁶.

49. Porro Margareta reginae in Gallias ad Ludovicum transfluenti auxiliaris exercitus deeretus⁷ est hoc anno, quo instrueta navigavit in Scolianam, conjunctisque Scotorum subsidariis copiis, in Angliam incurrit⁸, aliquas expugnavit arcis: sed denum conseruo prælio Henricus rex ac regina ab Eduardo fusi fugatique fuerunt, recuperatae arcis, ferroque in milies præsidarios Anglos sævitum. Hac Victoria fracti omnium animi, qui Henrici partes latabantur, ad Eduardum defecere, Henricus in Scorianam se recipit, regina cum filio inops consili in Gallias reversa est. Haec Anglicarum rerum conversiones

¹ Gobel. I. viii. — ² Ibid. — ³ Pius I. i. p. 187.

⁴ Gobel. I. xi. — ⁵ Lib. brev. p. 223. — ⁶ Gobel. I. ix. — ⁷ Belcar. in Comm. rer. Gallic. decad. I. num. 4. — ⁸ Gob. I. xl.

adscriptæ sunt Franciso episcopo Interamensi, qui legatus in Angliam, ut auxilia in Turcas eliceret, motusque Anglicos sedaret, dissensionem concitasset, anathema in regiarum partium studiosos tulisset, ac regnum celeste perduellibus spopondisset; qua de re graves querelæ in Pium a Gallis eaeterisque Henrici fœderatis fundebantur, cum ipse, ut invidiam a se amoveret, datis ad Anglos litteris¹ professus est, Franciscum legatum hæc omnia, se in seculo invitoque, improbe peregrisse, rupisseque imperia Apostolica, ac propterea in custodiam fuisse traditum, tun perperam latae in Henrici sectatores censuras dissolvit.

50. Inclusum illum in mole Hadriana fuisse, refert Gobelinus², quanquam ut Eduardi regis procurator, et dueis Mediolanensis consiliarius ad Sedem Apostolicam venisset, ut justam eluderet severitatem; a judicibus vero interrogatum mox sine tormentis de vexillo, quod Romanæ Ecclesie nomine extulerat, de anathematis sententia in regias partes tuentes lata, tum alia obiecta confessum, neenon simoniacam labem in sacerdotiis, sacris ordinibus et indulgentiis conferendis: ob quæ flagitia mitiore pena affectus est, episcopatu depulsus damnatusque, ut in monasterium ad deflenda criminis detrudetur. Quo auditio ille, ut cum monachis Casicensibus Benedictinam disciplinam profiteretur expetiit, quod ipsi mox permisum est, et, ut in presbyteratus ordine ministrare posset, concessum. Addit Gobelinus Pontificem Petriolum ad balnea profectum, ibique a Senensium oratoribus rogatum, ut patriam adiret, eos officiose repulisse, cum omnino contagionis expers ea urbs non esset, ac Tudertum se contulisse. Denique ubi a Romanis oratoribus pestilentiam abiisse accepit, idibus Decembribus Tuderto discessit, ac XV kal. Januarii exceptus maxima populi gratulatione Romam ingressus est, eujus itinera a redditum accuratissime describit idem Gobelinus, cui Pontificie litteræ pluribus ex locis exaratae consentiunt.

51. *Dure increpat Pontifex Paulum Genuensem sibi potestatem dualem confirmari postulandem.* — Hoc anno abeunte XVIII kal. Januarias Paulus archiepiscopus Genuensis, facta conjuratione eum Paulo Benedito et Martineto stirpis Fulgosiae principibus, Ludovicum gentilem summ ducalibus apicibus exxit³, adductumque coram arcis præsidario praefecto a Ludovico imposito, turce, quam erigi jussit, figendum intermina-

tus, nisi nuncuparent ditionem, ad quam faciendam ea arte ipsos compulit. Ita Ludovicus quater patriæ ducatum gessit, totiesque velut inutilis cum dedecore ejectus est; Paulus vero iterum sacrae rei administrationi profanam adjunxit, utque Genuæ imperium sibi assereret, quod paucis tantum diebus anno superiori tenere potuerat, litteras ad Pontificem dedit⁴, ut Legibus, si quæ vetarent ducale munus cum archiepiscopali conjungi, solveretur: ambitionem autem suam multis fictæ in patriam charitatis fucis coloravit, quasi ad componendas civiles discordias, utque in pristinum statum rempublicam restitueret, a Genuensibus adactus ad id fuisse (1).

His acceptis, Pius proximo anno respondit ei mirari se ab ipso iterum susceptos ducales apices, cum jam ante inconstantiam popularem expertus non tam cito magistratum iniisset, quam eo abire coactus esset; tum ad probe gerendum principatum est adhortatus: « Magua est, inquit, tibi bene agendi necessitas impensa, nisi rectam justitiae virgam teneris, nisi vim prohibueris, nisi paci otio consulueris, nisi modum pravis cupiditalibus imposueris, nisi te ipsum, et tuos stipatores in honestatis formam redegeris, non stabit potestas tua, brevi dominaberis, cito regnum amittes, ejicieris non sine tuo et sacerdotalis eminentia magno dedecore: si tamen ejicaris, et non pejora tibi accidant, ut sunt ante oculos exempla domesticæ, vide quid agas: non eadem est sacerdotalis et imperii norma: paternam et omni clementia plenam esse pontificalem administrationem oportet, non tyannicam. Multa in sæculari principe ferunt homines, quæ abhorrent in Ecclesiastico: quæ in laico pusilla et levia astimantur delicta, in clero maxima et gravissima judicanlur: sacerdotes quorum vita veluti speculum inferioribus est, non solum a malis operibus abstinere, sed omnia declinare convenit, quæ quoquomodo speciem mali præ se ferunt. Vide quem gradum ascenderis, si potis es pie ac juste imperare, ac non subditos solum, sed te ipsum coercere, si vales virtute irrumperem iniquitatem, si pro communi utilitate querenda, non pro tua libidine explenda, ducatum acceperisti, si ad tuendam religionem Christianam adversus impios Turcas animum geris, et in eam rem corpus tuum devovere proponis, et injuriam proximi non queris, confidentes, rite et secundum leges tue civitatis principatum

¹ Lib. xl. p. 148. — ² Gobel. l. xi. — ³ Gob. l. xi. Aug. Just. l. v. Bizar. hist. gen. l. XIII. Foliet. l. xi.

⁴ Ext. ejus lit. apud Gob. sup. lib. et apud Aug. Justin. et Bizar. ubi sup.

(1) Litteræ illæ Pontificis ad Paulum Gennensem archiepiscopum, quæ in Annalibus hic recitantur, non ad sequentis anni exordium cum annalisto, sed potius ad alterius M. DLXIV initium spectant; cum enim annum MCDLXVII diem pridie kal. Februarii eum anno Pontificatus v. jungant, plane constat annum hic veteri stilo signari. Ex quo illud consequitur, tumultus illos Gennenses, hic ab annalista relates, partim quidem ad presentem, partim vero ad sequentem annum pertinere. Congruit scriptor Miscella Bononiensis, qui annorum a regno Ludovicum e Campofregoso assumptumque Paulum archiepiscopum anno Iantum sequenti narrat.

hunc ad te delatum esse, et quod, ut polliceris, utiliter populo tuo praeris, illum tibi, et tuis civibus, et universæ reipublicæ Christianæ in nomine sanctæ Trinitatis benedicimus. Datum Romæ apud S. Petrum sub anno pisatoris pridie kal. Februarii MCLXIII, Pontificatus nostri anno v». Prænuntiavit vera Pius Paulus, qui enim initio nulla optimi principis signa pœse ferret, Gallos, qui facta cum aliquot Genuensis coitione Genuam aborti erant, vicit¹, dein postea in tyrannum versus, brevi non modo ducatu, sed urbe etiam ejectus est.

¹ Gobel. I. xt. sup.

52. *Insigne miraculum Genue editum in Zicha serva.* — Hoc anno vigesima Martii die insigne miraculum Genue obtigisse narrat Augustinus Justinianus¹, liberatam nimirum morbo insanabili Margaretam natione Zicham eodem momento temporis, quo cilicium B. Catharinae Senensis magno pietatis sensu deosculata est: cum vero illa Petri Vigevani opificis servituti mancipata esset, a Senatu Genuensi ob miraculi magnificeniam in libertatem vindicata est.

¹ Aug. Justin. I. v.

PII II ANNUS 6. — CHRISTI 1463.

1. *Pacis conditiones inter Fridericum imperatorem, et Matthiam Hungariæ regem initæ et a Pontifice confirmatae.* — Sævae funestæque imperio Christiano clades illatae sunt Servatoris anno millesimo quadragesimo sexagesimo tertio, undecima Indictione, proferente latius Turciam tyrannidem cupidissimo imperii et Christiani sanguinis fundendi Mahomete II, nec fidelibus principibus in eum sociantibus arma, sed in mutuam potius perniciem maximo religionis damno stringentibus: quibus malis obvia iturus Pontifex dedit in primis operam, ut dissidentes reges sine quorum ope sacrum bellum geri non poterat, in concordiam redigeret. Exarsa jam ante, ut vidimus, acerrima de regno Hungario Matthiam inter et imperialorem contentio, maximasque attulerat calamitates, Friderico laniante regnum illud, quod tueri debuerat, ac Matthia rege, ut Tureios impetus comprimeret, distracto. Jam quidem antea plures de sanciendo inter ipsos fœdere agitatum fuerat, atque tanto operi operam navarant Joannes Carvajalis S. Angeli et Bessarion cardinalis, legati: hortatoriis etiam litteris utrumque principem Pontifex sollicitarat: dein Hieronymum quoque archiepiscopum Cretensem, ac demum Rodolphum præpositum Frisingensem, et Pontificium referendarium Dominicum episcopum Torcella-

num legavit¹, quibus ultro citroque commenantibus, demum in eas concordia leges adversæ partes consensere, ut Matthias pro redimenda sacra corona, quam olim S. Stephanus gesserat, Friderico octoginta aureorum millia penderet: eidem eliam oppida, quæ in Pannonia limile occupatae permetteret: si prole carnisset, Maximiliano Friderici filio sceptrum relinquaret. Imperator vero Matthiam in filium cooptare jussus est. Cæterum Hungariae quidem regios titulos preferre permisus est: vetitus tamen, ne ulterius præter ea quæ obtineret latius in Pannonia ditionem proferret: tum obstrictus ad Hungariam contra Turcas omni ope atque opera defendendam; de quibus haec in veteri Ms. Tabularii Vaticani historiæ mandata reperio:

2. « Cum Ladislaus rex Pragæ extinctus repente esset, Hungari ad novi regis electionem congregati apud Pestam, Michaeli Sifergi annidente, Matthiam Huniadis filium regem acclamaverunt: educitur e carcere ad regnum Matthias, quinquaginta millibus aureis Georgio persolutis, et filia ejus uxore sponsata; sed cum posset, despectui pluribus esse cœpit: hinc dissidium inter regni proceres; e quibus nonnulli

¹ Gob. in Com. Pii II. I. XII. Nuel. vol. 2. gen. 49 et alii.

Fridericum imperatorem regem suum elegunt, et cum regnum duos capere non posset, hinc inter Fridericum et Matthiam capitales inimicitiae ortae. Tandem cum magna pars procerum Matthiae regi iam reconciliata esset, et Fridericus regni coronam ac titulum retinens Hungariam assiduo infestaret, annitentibus Pii legatis Rodulpho Faventino et Dominico Torcellano episcopis, paxconfecta est, quamvis cardinalis S. Angeli, et postea cardinalis Nicænus, ac deinde Cretensis archiepiscopus legati, ad id missi, multa diu quamvis frustra prius laborassent, pax his legibus dicta est : Matthias regnum et regni titulum conservato, imperatorisque adoptivus filius esto, eique auri lxxx millia dissolvito : decedenti sine liberis Maximilianus, alter imperatoris filius, succedito : imperator regni inane nomen et oppida quedam vita comite retinet : regnum ulterius ne ingreditur : sacram coronam Matthiae redditio ; amici deinceps ambo sunt. Haec omnia adimplenta sunt, et pax regno redditio.

3. Descripta est earum pactionum formula¹ in Regesto Pontificio, in quibus ad exitum perducendis in plures difficultates delapsi sunt, atque in primis, ut inquit Joannes Gobelinus², graves Hungari querelas fudere, tantam auri vim pro restituenda corona a Friderico exigi ; deinde an prius pecunia coronave tradenda esset : ad quæ legati Pontificii respondere, ut ipsis ultraque concrederentur ipsosque simut aurum imperatori, ac coronam sacram Hungaris restitutos. Aliae etiam difficultates, quæ afferebantur, solutæ, cum Mahometes, irruptione in Bosnam facta, terrore Pannoniam ac Germaniam quateret ; atque appetente sacro Magdalena die a Friderico imperatore de firmato fœdere haec confectæ litteræ³ :

« Fridericus, divina favente clementia, Romanorum imperator semper Augustus, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. rex, Austriae, Stiriae, Charinthie et Carniolie dux, dominus Marchiae Selavonie et porlus Naonis, comes in Hasburg Tirolis, Ferretie, et in Kyburg, Margravius Burgoviae, etc.

4. « Recognoscimus, cum alias occasione differentiarum et controversiarum inter nos ex una, et inelytum regnum Hungariae, prælatosque, barones, nobites, proceres, incolas, et inhabitatores ejusdem regni Hungariae parte ex altera subortarum et vertentium ad nonnullos articulos et capitula pacis et concordie in praesentia venerabilis Hieronymi archiepiscopi Cretensis, tunc Apostolicæ Sedis legati missi, devenitum fuerit, quod nos ad exhortationem sanctissimi domini nostri papæ Pii, in praesentia et medio venerabilium Dominicæ episcopi Torcellani,

Apostolicæ Sedis similiter legali missi cum potestate legati de latere, et Rodolphi de Rudestrain præpositi Frisingensis, et Vormatiensis Ecclesiæ arum decani, ejusdem sanctissimi domini nostri papæ referendarii, Apostolicæ Sedis oratoris et nuntii, in praesenti causa sanætatis suæ commissarii, cum venerabilibus et magnificis Stephano Colocensis et Bachiensis Ecclesiæ archiepiscopo, locique ejusdem Colocensis comite perpetuo, Joanne episcopo Waradiensi, principibus Nicolaode Wylakezyuayvoda Transylvano, et Machoviæ, et regni Selavoniae bano compatre nostro comite, Ladislao de Palotz judice curiae regie, et Emerico de Zapolia summo thesaurario regio, et capitaneo partium superiorum regni Hungariae devotis fidelibus nostris dilectis nomine serenissimi principis domini Matthiae præfati regni Hungariae regis, filii nostri charissimi, prælatorumque, baronum, procerum et nobilium ejusdem regni ad finalem et ultimatam conclusionem eorumdem articulorum sponte, libere, bona et sincera voluntate in hunc, qui sequitur, modum devenimus.

5. « In primis ad finem optatæ pacis et concordie deliberatum et conclusum est, quod nos Fridericus Romanorum imperator semper Augustus, Hungariae idem rex, dux Austriae, etc. præfatus, et haereses nostri a nobis per rectam lineam descendentes infrascripta castra et oppida, quæ in melis et limitibus regni Hungariae constituta possidemus, et in nostris manibus per nos et alios nostri nomine tenemus, videlicet Vorethenstain, et Kobelfdorff cum suis pertinentiis omni imperio et jurisdictione possideamus, teneamus, ac illis libere utamur, et gaudemus pacifice et quiete, absque serenissimi principis Matthiae dieti regni Hungariae regis, filii nostri charissimi, ac haeredum et successorum suorum, et prælatorumque, baronum, procerum et nobilium ejusdem regni quorumquecumque, per se aut alios eorum inquietatione, turbatione, exactione, gravamine et molestia quibuscumque de jure et de facto, ac cessione juris eorum præsertim, qui interesse ad loca prænominata se habere prætendunt, in favorem quorumquecumque, quovis quæsito colore facta aut sienda, salvis tamen decimis et causis Ecclesiasticis, quæ in foro suo ventilari et agitari poterunt, prout juris est et rationis : in foro vero sæculari in personalibus actionibus et realibus contra et adversus nostros subditos, et castrorum prætaeturum quomodolibet motis aut movendis eoram judicibus per nos imperatorem præfatum in locis hujusmodi pro tempore deputatis auctor justitiam postulet et requirat, quæ ad requirentis instantiam expedite administrari debet. Proviso quod eo ordine ad requisitionem prædictorum subditorum nostrorum et dictorum castrorum per regem pro tempore, et ipsum regnum Hungariae eorum-